
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

BOLETIM DE SERVIÇO 107/2025

02/07/2025

Lei 4.965 de 05.05.66

BOLETIM DE SERVIÇO 107/2025 IFS - 02/07/2025
https://sipac.ifs.edu.br/public

https://sipac.ifs.edu.br/public


 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, considerando o processo nº
23060.001853/2025-16 e Despacho nº 0722266/2025/REI/IFS, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para constituírem a
Comissão de Investigação Preliminar Sumária - IPS, incumbida de apurar, no prazo de 60 (sessenta)
dias, as irregularidades referentes aos atos e fatos que constam no Processo nº 23832.000481/2024-41,
bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos: 
 
- Adysson André Fortuna de Souza, matrícula SIAPE 2985033; 
- Sílvio Renato Costa Silva, matrícula SIAPE 279430. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1960, DE 02 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o processo
administrativo nº 23289.000187/2025-24,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Licença para Capacitação à servidora Geneluce Cruz Siqueira Santana, matrícula SIAPE
2844397, ocupante do cargo de Técnico em Alimentos e Laticínios, Classe D, Nível/Padrão 016, do quadro
de pessoal permanente deste Instituto, Campus São Cristóvão, pelo período de 01/09/2025 a 30/10/2025
(60 dias), referente a última parcela do quinquênio aquisitivo de 24/01/2016 a 21/01/2021, nos termos
do que dispõe o art. 87, da Lei nº 8.112/90 e o Decreto nº 9.991/2019.
 
Art. 2º Determinar à servidora que, nos 30 (trinta) dias contados de seu retorno às atividades, por
ocasião do término de sua Licença-Capacitação, apresente o Certificado ou Documento equivalente que
comprove a participação na ação de desenvolvimento, relatório de atividades desenvolvidas e cópia de
monografia, de trabalho de conclusão de curso, dissertação de mestrado, tese de doutorado, de livre-
docência  ou estágio  pós-doutoral,  com assinatura  do orientador,  quando for  o  caso,  sob pena de
reposição ao erário dos valores gastos com o seu aperfeiçoamento.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1961, DE 02 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o processo
administrativo nº 23060.000304/2025-24,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Autorizar à servidora Maria Mendonça de Jesus, ocupante do cargo de Assistente de Aluno,
matrícula  SIAPE  1092451,  Classe  C,  Nível/Padrão  019,  do  quadro  de  pessoal  permanente  desta
Instituição Federal de Ensino, Campus Aracaju, a participar do Treinamento Regularmente Instituído,
Mestrado  Profissional  em Turismo,  a  ser  cursado  no  Instituto  Federal  de  Sergipe,  no  período  de
01/07/2025 até 31/08/2026, com liberação de 20 (vinte) horas semanais, de acordo com a Lei nº
8.112/90 e o Decreto nº 9.991/2019.
 
Art. 2º Determinar à servidora que, nos 30 (trinta) dias contados de seu retorno às atividades, por
ocasião do término do seu Treinamento, apresente o Certificado ou Documento equivalente que comprove
a participação na ação de desenvolvimento, relatório de atividades desenvolvidas e cópia de monografia,
de trabalho de conclusão de curso, dissertação de mestrado, tese de doutorado, de livre-docência ou
estágio pós-doutoral, com assinatura do orientador, quando for o caso, sob pena de reposição ao erário
dos valores gastos com o seu aperfeiçoamento.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1962, DE 02 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o contido no
Processo Administrativo nº 23462.000385/2025-30, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Alterar, a partir de 09/07/2025, a jornada de trabalho do servidor Evelan Xavier Santos Júnior,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1355619, Classe D, Nível/Padrão
101,  pertencente  ao  quadro  de  pessoal  permanente  desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  Campus
Itabaiana, de  40 (quarenta)  para  30 (trinta)  horas  semanais,  sendo  06  (seis)  horas  diárias,  com
remuneração proporcional, nos termos do art. 8º e parágrafos da Medida Provisória nº 2.174-28 de 24 de
agosto de 2001.
 
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor nesta data.   
 
                                                                         
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1963, DE 02 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o contido no
Processo Administrativo nº 23462.000370/2025-71, 
 
RESOLVE:
 
Art.  1º Alterar,  a  partir  de 09/07/2025,  a  jornada de trabalho da servidora Sara Isabel  de Souza
Leite, ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,  matrícula  SIAPE  3423720,  Classe  D,
Nível/Padrão 001,  do quadro de pessoal  permanente desta Instituição Federal  de Ensino,  Campus
Itabaiana,  de  40 (quarenta)  para  30 (trinta)  horas  semanais,  sendo  06  (seis)  horas  diárias,  com
remuneração proporcional, nos termos do art. 8º e parágrafos da Medida Provisória nº 2.174-28 de 24 de
agosto de 2001.
 
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor nesta data.   
 
                                                                         
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1964, DE 02 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o processo
administrativo nº 23289.000450/2025-85, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar o resultado da Avaliação de Estágio Probatório e conceder a estabilidade à servidora 
Larissa Coimbra do Nascimento, matrícula SIAPE 1268285, ocupante do cargo de Arquivista, Classe E,
Nível/Padrão 011, do quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus São
Cristóvão. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 24/08/2020. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1965, DE 02 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando processo
administrativo nº 23289.000479/2025-67, 
 
RESOLVE: 
 
Art.  1º  Aprovar  o  resultado  da  Avaliação  de  Estágio  Probatório  e  conceder  a  estabilidade  ao  ex-
servidor Hélio  Wilson  Santos  Leandro,  matrícula  SIAPE  2414354,  o  qual  ocupou, no  período  de
10/08/2017 a 19/02/2024, o cargo de Assistente de Aluno nesta Instituição Federal de Ensino. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 11/08/2020. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1966, DE 02 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o processo
administrativo nº 23289.000451/2025-20, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar o resultado da Avaliação de Estágio Probatório e conceder a estabilidade à servidora Laila
Gardênia Viana Silva, matrícula SIAPE 2414366, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
Classe E Nível/Padrão 011, do quadro de pessoal  permanente desta Instituição Federal  de Ensino,
Campus São Cristóvão. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 15/08/2020. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1967, DE 02 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o processo
administrativo n° 23289.000461/2025-65, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar o resultado da Avaliação de Estágio Probatório e conceder a estabilidade à servidora Maria
Alice Correia de Moraes, matrícula SIAPE 2152187, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Classe D, Nível/Padrão 012, do quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino,
Campus São Cristóvão. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 23/08/2017. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1968, DE 02 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o processo nº
23289.000321/2025-97, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar o resultado da Avaliação de Estágio Probatório e conceder a estabilidade ao servidor
Lucas dos Santos Aquino, matrícula SIAPE 1847412, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da
Informação, Classe D, Nível/Padrão 013, do quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de
Ensino, Campus São Cristóvão. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 27/08/2017. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1969, DE 02 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o  Processo nº
23288.000482/2025-91, 
 
RESOLVE:
 
Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Desempenho  Acadêmico  ao servidor  Raphael  Calazans  Cardoso,
matrícula SIAPE 1056311, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Lagarto,
passando da Classe/Nível B-2 para a Classe/Nível B-3.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 19/06/2025.  
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1970, DE 02 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23462.000426/2025-98, 
 
RESOLVE:
 
Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Desempenho  Acadêmico  ao servidor  Thiago  Peixoto  de  Almeida
Cavalcante, matrícula SIAPE 1056823, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus
Itabaiana, passando da Classe/Nível B-2 para a Classe/Nível B-3.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/06/2025.  
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1971, DE 02 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23464.000141/2025-37, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Desempenho Acadêmico à servidora Aline Ferreira da Silva, matrícula
SIAPE 1126357, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
quadro  de  pessoal  permanente  desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  Campus  Gloria,  passando  da
Classe/Nível B-4 para a Classe/Nível C-1.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 29/05/2025.  
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1972, DE 02 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.000429/2025-54,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Priscilla Karine Santos Correa, matrícula
SIAPE  2152526 ,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  de  Aluno,  pertencente  ao  quadro  de  pessoal
permanente  desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  Reitoria,  passando da  Classe/Padrão  C-13  para
a Classe/Padrão C-14.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1973, DE 02 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23290.000362/2025-44,
 
RESOLVE:
 
Art.  1º Conceder Progressão por Mérito Profissional  ao servidor  Edivaldo Nascimento de Carvalho,
matrícula SIAPE 1141708, ocupante do cargo de Engenheiro-Área, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Lagarto, passando da Classe/Padrão E-13 para
a Classe/Padrão E-14.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1974, DE 02 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.000348/2025-54,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Scheilla Conceição Rocha, matrícula SIAPE
2152004,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em Administração,  pertencente  ao  quadro  de  pessoal
permanente  desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  Reitoria,  passando  da  Classe/Padrão  D-13  para
a Classe/Padrão D-14.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1975, DE 02 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.000315/2025-12,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Caroline Oliveira Melo, matrícula SIAPE
1998795, ocupante do cargo de Secretário Executivo, pertencente ao quadro de pessoal permanente
desta Instituição Federal de Ensino, Reitoria, passando da Classe/Padrão E-14 para a Classe/Padrão E-15.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1976, DE 02 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23464.000022/2025-84,
 
RESOLVE:
 
Art.  1º Conceder Progressão por Mérito Profissional  ao servidor  Paulo Henrique Monteiro da Silva,
matrícula SIAPE 2153452, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Gloria, passando da Classe/Padrão C-13 para
a Classe/Padrão C-14.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1977, DE 02 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.000263/2025-76,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Juliano Azuma da Costa, matrícula SIAPE
2670401, ocupante do cargo de Tecnólogo em Cooperativismo, pertencente ao quadro de pessoal
permanente  desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  Reitoria,  passando  da  Classe/Padrão  E-12  para
a Classe/Padrão E-13.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 23/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1978, DE 02 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23706.000024/2025-83,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Roallison Rodrigues de Oliveira, matrícula
SIAPE 1159527, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Propriá, passando da Classe/Padrão D-13 para
a Classe/Padrão D-14.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1979, DE 02 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23832.000017/2025-36,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Aline de Oliveira Barbosa, matrícula SIAPE
3010951, ocupante do cargo de Técnico em Edificações, pertencente ao quadro de pessoal permanente
desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  Campus  Socorro,  passando  da  Classe/Padrão  D-11  para
a Classe/Padrão D-12.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 30/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1980, DE 02 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o processo nº
23288.000499/2025-48, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder Licença Paternidade e sua prorrogação, nos períodos de 20/06/2025 a 24/06/2025 e de 
25/062025 a 09/07/2025, ao servidor Diego Armando de Oliveira Meneses, matrícula SIAPE 3608646,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe B, Nível/Padrão 002,
pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, lotado no Campus
Lagarto, de acordo com o Art. 208 da Lei nº 8.112/90 e Art. 2º do Decreto nº 8.737/2016. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1981, DE 02 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o processo
administrativo nº 23060.001636/2023-64, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, Alexandre Souza Gouveia, em virtude de habilitação em concurso
público de provas,  instituído pelo Edital  de Abertura nº 01,  de 12/01/2024,  publicado no DOU de
12/01/2024, Seção 3, Pág. 39, cuja homologação foi publicada no DOU de 06/06/2024, seção 3, Págs.
54-56, para exercer o cargo de Médico-Área (Psiquiatria), em regime de trabalho de 20 (vinte) horas
semanais.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1982, DE 02 DE JULHO DE 2025


		2025-07-02T20:06:48-0300
	RUTH SALES GAMA DE ANDRADE:53289730549




